## APPENDIX.

XLV.

CHRONICA SLAVORVM

HELMOLDI PRESBYTERI BOSOVIENSIS

ET

ARNOLDI ABBATIS LVBECENSIS,

COLLATA CVM CHRONICO CORNERI MSTO,

ET SVBINDE EMENDATA.

HELMOLDI, PRESBYTERI

BOSOVIENSIS,

CHRONIC. SLAVORVM

LIBER I.

*Reverendis Dominis ac Patribus, Sanctæ Lubecensis Ecclesiæ Canonicis, Helmoldus, Ecclesiæ, quæ est in Buzu, indignus servus, debita obedientiæ voluntariam exhibitionem.*

**R**etractavi in longa meditatione, quid operis acceptarem, quo matri meæ, sanctæ LUBECENSIS ECCLESIAE, aliquem famulatus mei honorem impenderem: sed nihil aptius occurrit animo, quam ut ad laudem ipsius scribam CONVERSIONEM SLAVICAE GENTIS, quorum scilicet regum sive prædicatorum industria, Christiana religio his in partibus primum plantata, & postmodo restaurata fuerit. Hortatur me ad id studium scriptorum, qui ante nos sunt, imitabilis devotio, quorum plerique propter magnum scribendi studium, dum omnibus negotiorum tumultibus renunciarunt, ut in secreto contemplationis otio invenire possent viam sapientiæ, præferentes eam auro obryzo, & cunctis opibus preciosis: qui etiam extendentes aciem ingenii ad invisibilia DEI, & ipsis arcanis approximare cupientes, plerunque supra vires laborare nisi sunt. Alii autem, quorum conatus non fuit tanti, consistentes in suæ dispositionis meta, auxerunt & ipsi de simplicitate sua arcana scripturarum, multa que ab ipsa constitutione mundi de regibus & Prophetis & variis bellorum eventibus commentantes, super virtutibus laudem, vitiis vero detestationem suis præconiis addiderunt. In hujus enim seculi tenebrosa caligine si desit lucerna scripturarum, cæca sunt omnia. Arguenda igitur est modernorum insolentia, qui de abyssu judiciorum DEI multa, sicut olim, ita & nunc, emanare videntes, obturaverunt venas eloquentiæ suæ, aversi in lubricas hujus vitæ vanitates. Ego autem in eorum laudem, qui SLAVORVM provinciam diversis ætatibus manu, lingua, plerique etiam in sanguinis effusione illustrarunt, operis hujus paginam dicendam arbitror: quorum gloria non erit obstruenda silentio, quia post excidium ALDENBURGENSIS Ecclesiæ LUBECENSIVM INCLYTAM CIVITATEM, Domino favente, ad hunc decoris apicem propeveunt, ut inter omnes Slavorum optimatissimas civitates hæc jam caput extulerit, tum rerum opulentia quam religione divina. Porro aliis omissis, quæ nostra ætate gesta sunt, quæ aut longævus viris referentibus percepi, aut occulta cognitione didici, statui Domino propicio cum fide perscribere, tanto sane effusius, quanto uberius suppeditat scribenda gestarum nostro tempore rerum magnitudo. Nec ad hoc opus temeritas impulsat, sed præceptoris mei venerabilis, GEROLDI EPISCOPI, adduxit persuasio, qui primus Lubecensem Ecclesiam fecit insignem cathedra simul & clero.

Y yy

CAP.

1. Slavi habitarunt ad mare Balthicum.
2. Slavi Orientales sunt Russi: Poloni: Prussi: Bohemi: Carinthii: Sorabi.
3. Hi omnes, exceptis Prussis, Helmol-di ætate, Christianam fidem receperant.
4. Russi jam dudum Christo nomen dederant.
5. Prufforum mores: divitiæ: superstitio.
6. Hungari bella Imperio Romano intulerunt, videlicet ab anno 900, ad ann. 955.
7. Carinthii divini cultus sunt studiosi.
8. Bohemi sunt bellicosi, & religionis divinæ amantes.
9. Poloni & Bohemi Imperio Rom. sunt vectigales.
10. - - - in bello sunt rapaces.

**O**pera precium existimo in conscriptionis hujus introitu aliqua de Slavorum provinciis, natura, moribus, historico prælibare compendio, quantis scilicet, ante conversionis gratiam, errorum nexibus impliciti fuerint, ut per quantitatem morbi facilius agnoscatur efficacia divini remedii. *Slavorum* ergo populi multi sunt, habitantes in littore Baltici maris. Sinus hujus maris ab occidentali oceano Orientem versus porrigitur, appellatus ideo Balthicus, eo quod in modum balthei longo tractu per Scythicas regiones tendatur usque in Græciam. Idemque mare barbarum, seu pelagus Scythicum vocatur, à gentibus, quas alluit, barbaris. Hoc mare multæ circumsedent nationes. Dani siquidem, ac *Sveones*, quos Northmannos vocamus, septentrionale littus, & omnes in eo obtinent insulas. At littus Australe, Slavorum incolunt nationes, quorum ab Oriente primi sunt *Ruzi*, deinde *Poloni*, habentes à septentrione *Pruzos*, ab Austro *Bojemos*, & eos qui dicuntur *Morabi* sive *Carintibi*, atque *Sorabi*. Quod si adjeceris *Ungariam* in partem Slavoniæ, ut quidam volunt, quia nec habitu nec lingua discrepat, eoque latitudo *Slavica* lingue succrescit, ut penè careat æstimatione. Omnes hæ nationes, præter *Pruzos*, Christianitatis titulo decorantur. Diu enim est ex quo *Ruzia* credidit. *Russia* autem vocatur à Danis, *Ostrogard*, eo quod in Oriente positus, omnibus abundet bonis. Hæc etiam *Chunigard* dicitur, eo quod ibi sedes *Hunorum* primo fuerit. Hujus metropolis, civitas est *Chus*. (\*) Quibus autem doctoribus ad fidem venerint, minimè compertum habeo, nisi quod in omnibus observantiis suis, Græcos magis quam Latinos imitari videntur.

Nam *Rucenum* (\*\*) *mare*, brevi in Græciam transmittit. Pruzi necdum lumen fidei cognoverunt, homines multis naturalibus bonis præditi, humanissimi erga necessitatem patientes, qui etiam obviam tendunt his, qui in mari periclitantur, vel qui à piratis infestantur, & subveniunt eis. Aurum & argentum prominè ducunt. *Pellibus* abundant *peregrinis*, quarum odor lethiferum nostro orbi superbiæ venenum propinavit. Et illi quidem uti stercora hæc habent, ad nostram credo damnationem, qui ad *marturinam* vestem anhelamus, quasi ad summam beatitudinem. Itaque pro laneis indumentis, quos nos appello laudabilia in moribus, si haberent solam fidem Christi, cujus prædicatores immaniter persequuntur. Apud illos martyrio coronatus est illustris *Boemia* Episcopus, *Adelbertus*. Usque hodie profecto inter illos, cum cætera omnia communia sint cum nostris, solus prohibetur accessus lucorum & fontium, quos autumant pollui Christianorum accessu. Carnes jumentorum pro cibo sumunt, quorum lacte vel cruore utuntur in potu, ita ut inebriari dicantur. Homines hi cerulei, facie rubea & criniti. Præterea inaccessi plaudibus, nullum inter se dominum pati volunt. *Ungarica* gens validissima quondam, & in armis strenua, ipsi etiam Romano Imperio formidolosa. Nam post Hunorum atque Danorum strages, tertia Ungarorum defecit irruptio, omnia finitima regna vastans atque collidens. Collecto enim immenso exercitu, bellica manu omni Bavaria sive Svevia potiti sunt: Præterea loca Rheno contigua depopulati sunt: Saxoniam quoque usque ad oceanum Britannicum igni atque cruore compleverunt. Quantis autem Imperatorum laboribus & Christiani exercitus dispendio subnervati fuerint, & divinis legibus subacti, multorum habet notitia, & publicè loquuntur historiz. *Carintibi* confines sunt Bavaris, homines divino cultui dediti, nec est ulla gens honestior, & in cultu Dei, & sacerdotum veneratione devotior. *Boemia* habet regem, & viros bellicosos, plena est Ecclesiis, & religione divina. In duos determinatur episcopatus, Pragensis, & Olomucensis. *Polonia*, magna Slavorum provincia, cujus terminum in *Ruziæ* regnum dicunt connecti. Et dividitur in octo Episcopatus. Quondam habuit regem, nunc autem ducibus gubernatur. Servit & ipsa, sicut *Boemia*, sub tributo Imperatoris majestati. Est autem Polonis atque Boemis eadem armorum facies, & bellandi consuetudo. Quoties enim ad externa bella vocantur, fortes quidem sunt in congressu, sed in rapinis & moribus crudelissimi: non

(\*) Kiovia.

(\*\*) Rutenum.

monasteriis, non Ecclesiis, aut cœmiteriis parcunt. Sed nec alia ratione extraneis bellis implicantur, nisi conditionibus admissis, ut substantiæ, quas sacrorum locorum tuitio vallaverit, direptionibus publicentur. Unde etiam contingit, ut propter aviditatem prædarum, amicissimis sæpe abutantur ut hostibus, ob quod rarissime ad quaslibet bellorum necessitates adiscuntur. Hæc de Boemis atque Polonis, & cæteris orientalibus Slavis dicta sufficiant.

## CAPUT II.

- |  |   |
|--|---|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Slavi cæteri, Winithi Auctoris ætate dicti fuere.</li> <li>2. Horum primi Pomerani.</li> <li>3. Oderæ &amp; Albis, amnium, origo &amp; cursus.</li> <li>4. Winetæ magnitudo, commercia &amp;c.</li> <li>5. Heruli: Helveldi: Leubuzii: Wilini: Stoderani.</li> <li>6. Tollenfi: Rhedarii.</li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>7. Rethre urbs, &amp; Radegastus, idolum.</li> <li>8. Circipani: Kiffini.</li> <li>9. Lingones: Warnavi.</li> <li>10. Obotriti: Polabi: Wagrii.</li> <li>11. Femarienses.</li> <li>12. Rügiani.</li> <li>13. Hæ gentes omnes idololatræ &amp; piratæ, vicinis graves.</li> </ol> |
|--|---|

Ubi ergo Polonia finem facit, pervenitur ad amplissimam Slavorum provinciam, eorum qui antiquitus Wandali, nunc autem Winithi sive Winuli appellantur. Horum primi sunt Pomerani, quorum sedes portenduntur usque ad Odoram. Est autem *Odora* ditissimus amnis Slavicæ regionis, & oritur in profundissimo saltu *Marahorum*, qui sunt ab oriente Boemiæ, ubi & *Albia* fortitur principium. Nec longis ab invicem distant spaciis, sed diverso currunt, meatu. *Albia* enim in occasum ruens, primo impetu Boemos alluit cum Sorabis, medio cursu Slavos dirimit à Saxonibus, novissimo Hammenburgensem dividens parochiam à Bremenfi, victor Oceanum ingreditur Britannicum. Alter fluvius, id est, *Odora*, vergens in Boream, transit per medios Winulorum populos, dividens Pomeranos à Wilzis: in cujus ostio, qua Balticum alluit pelagus, quondam fuit nobilissima civitas *Vinneta*, præstans celeberrimam stationem Barbaris & Græcis, qui sunt in circuitu. De cujus præconio urbis, quia magna quædam, & vix credibilia recitantur, libet aliqua commemorare, digna relatu. Fuit sanè maxima omnium quas Europa claudit civitatum, quam incolunt Slavi cum aliis gentibus permixtis, Græcis & Barbaris. Nam & adventæ Saxones parem cohabitandi licentiam acceperunt, si tantum Christianitatis titulum ibi commorantes non publicassent. Omnes enim usque ad excidium ejusdem urbis, paganis ritibus oberrarunt. Cæterum moribus & hospitalitate, nulla gens honestior aut benignior potuit inveniri. Civitas illa mercibus omnium nationum locuples, nihil non habuit jucundi aut rari. Hanc civitatem opulentissimam, quidam *Danorum rex*, maxima classe stipatus, funditus evertisse refertur. Præsto sunt adhuc antiquæ illius civitatis monumenta. Ibi cernitur Neptunus triplicis naturæ. Tribus enim fretis alluitur illa insula, quorum ajunt unum viridissimæ esse speciei, alterum subalbidæ, tertium motu furibundo, perpetuis sævit tempestatibus.

Sunt & alii Slavorum populi, qui inter Albiam & Odoram degunt, longoque sinu ad Austrum portenduntur, sicut (\*) *Heruli*, vel *Heveldi*, qui sunt juxta *Habolam* fluvium, & *Doxam*, *Leubuzi*, & *Wilini*, *Stoderani*, cum multis aliis. Post *Odora* igitur lenem meatum, & varios Pomeranorum populos, ad occidentalem plagam occurrit Winulorum provincia, eorum qui *Tholenzi* sive *Redarii* dicuntur. Civitas eorum vulgatissima *Rethre*, sedes idololatricæ. Templum ibi magnum constructum dæmonibus, quorum Princeps est *Redegast*. Simulacrum ejus auro, lectus ejus ostro paratus. Civitas ipsa novem habet portas, undique lacu profundo inclusas. Pons ligneus transitum præbet, per quem tantum sacrificantibus, aut responsa petentibus via conceditur. Deinde venitur ad *Circipanos* & *Kyzinos*, quos à *Tholenzi* & *Rederis* separat flumen *Panis*, & civitas *Dimine*. *Kyzini* & *Circipani*, cis *Panem*, *Tholenzi* & *Redarii*, trans *Panem* habitant. Hi quatuor populi à fortitudine *Wilzi* sive *Lutici* appellantur. Ultra illos sunt *Linguones*, & *Warnavi*. Hos sequuntur *Obotriti*, civitas eorum *Miklinburgk*. Inde versus nos, *Polabi*, civitas eorum *Racisburg*. Inde transitur, fluvius *Travena*, in nostram *Wagirenses* provinciam. Civitas hujus provinciæ quondam fuit *Aldenburg* maritima. Sunt & insule *Baltici maris*, quæ incoluntur à Slavis, quarum una *Vemere* vocatur. Hæc opposita est *Wagiris*, ita ut videri possit *Aldenburg*. Altera insula longe major est, contra *Wilzos* posita, quam incolunt *Rani*, qui & *Rugiani*, gens fortissima Slavorum, qui soli habent regem, extra quorum sententiam nihil agi de publicis rebus fas est, adeo metuuntur propter familiaritatem Deorum, vel potius Dæmonum, quos majori præ cæteris cultura venerantur. Hi ergo sunt Winulorum populi, diffusi per regiones & provincias & insulas maris. Omne enim hoc hominum genus, idololatricæ cultui deditum, vagum semper & mobile, piraticas exercentes prædas, ex una parte Danis, ex altera Saxonibus infestum. Sæpius ergo multisque modis, magnorum Imperatorum atque sacerdotum solertia

Yyy 2

ten-

(\*) f. Hevuli, nempe qui ad Havelam.

tentatum est, si gentes istæ rebelles & incredulæ possent aliquatenus ad agnitionem divini nominis & credulitatis gratiam adduci.

## CAPUT III.

- |  |  |
|--|--|
| <p>1. Carolus M. Saxonibus ad fidem convertendis magnum impendit studium.</p> <p>2. Saxones &amp; Thuringi Francis ante Carolum vestigales fuerant.</p> <p>3. Saxones XXXIII. annis à Carolo domiti.</p> <p>4. Carolus X. millia Saxonum in Galliam transfert, anno CH. 804.</p> <p>5. Cæteri Saxones cum Widekindo fidem Christianam recipiunt.</p> <p>6. Carolus Saxonibus domitis tributa omnia remittit.</p> <p>7. Sacerdotibus solum decimas solvi jubet.</p> | <p>8. Saxonia in octo Episcopatus divisa est.</p> <p>9. Slavi etiam à Carolo domantur.</p> <p>10. Carolus Slavos &amp; Danos Episcopo Hamburgensi subicere in animo habet.</p> <p>11. Carolus contra Godefridum, Daniæ Regem, movet. 810</p> <p>12. Henningus fit Rex Daniæ. Egdora terminus Daniæ constituitur, 811</p> <p>13. Carolus moritur - - - 814</p> <p>14. Carolus collapsente Orientis Imperio in Occidente Imperium instauraverat.</p> |
|--|--|

**I**nter omnes ergo strenuos Christianæ fidei propagatores, qui pro fidei suæ merito laudabilem adepti sunt principatum, gloriosissimus semper elucet *Carolus*, vir omnium scriptorum præconiis attollendus, & in fronte statuendus eorum, qui pro Deo in partibus aquilonis laboraverunt. Ipse enim Saxonum gentem ferocissimam, atque rebellem, ferro perdomuit, & Christianis legibus subegit. Saxones autem, & Thuringi, itemque cætera quæ juxta Rhenum sunt nationes, ex antiquo Francis tributariæ leguntur. Quibus deinde à regno eorum deficientibus, Pipinus, genitor Caroli, bellum intulit, quod tamen filius majore felicitate peregit. Longo ergo tempore bellum adversus Saxones profligatum est, quod magna utrinque animositate, majori tamen Saxonum quam Francorum damno per continuos triginta tres annos gerebatur. Poterat quidem citius finiri, si Saxonum pertinacia hoc pateretur, qui libertatem armis tueri malentes, Francorum terminos usque ad Rhenum vastabant. Nullis itaque ferè annis à bello vacantibus, tandem Saxones ita profligati leguntur, ut ex his, qui utrasque ripas Albis incolunt, decem millia hominum cum mulieribus & parvulis in Franciam translati sint. Et hic annus est diuturni Saxonum belli tricesimus tertius, quem Francorum historici ponunt memorabilem, scilicet Caroli Imperatoris tricesimum septimum, quo *Widikindus* rebellionis incensor, deposita tyrannide, imperio subiectus, baptizatusque est ipse cum aliis Saxonum magnatibus: & tunc demum Saxonia in provinciam redacta est. Hac itaque in bellis victoria potitus fortissimus Carolus, non in se, sed in Domino Deo exercituum confisus est, fortia gesta sua, gratiæ ipsius adjumentis attribuens. Qui etiam magna usus industria, Saxonum populos, licet malè meritos, statuit supernæ mercedis intuitu omni debito censu absolvere, atque pristinæ libertati condonare, ne fortè servitiis aut tributis prægravati, ad rebellionis necessitatem, & paganismi errores impellerentur. Porro ea conditio à rege proposita, & ab ipsis suscepta est, ut abjecto Dæmonum cultu, Christianæ fidei Sacramenta susciperent, essentque tributarii & subjugales (\*) Domini Dei, omnium jumentorum suorum & fructuum culturæ seu nutrituræ suæ decimas sacerdotibus legaliter offerentes, & Francis adunati, unus cum eis populus efficerentur. Divisa est igitur Saxonia in octo Episcopatus, & dignissimis pastoribus subiecta, qui ad imbuendas rudes in fide animas verbo & exemplo sufficerent. Quibus etiam hujus vitæ stipendia memoratus Cæsar multo honore, plena denique munificentia providit. Perfectum est ergo in Saxonia novellæ plantationis opus, & pleno vigore constabilitum. Sed & Fresonum agrestes illo tempore receperunt Christianæ fidei gratiam. Et tunc igitur præparatum est iter prædicatoribus verbi Dei trans Albiam, exieruntque angeli veloces annunciare Evangelium pacis in universam latitudinem Aquilonis. Quo tempore, cum Slavorum quoque gentes Francorum imperio subjicerentur, fertur Carolus *Hammenburg*, civitatem Nordalbingorum, constructa ibidem Ecclesia, *Heridago* cuidam sancto viro, quem loci Episcopum designavit, regendam commisisse, proponens eandem Hammenburgensem Ecclesiam, cunctis Slavorum Danorumque gentibus metropolim statuere. In qua re ad perfectum ducenda, & mors Heridagi Presbyteri, & occupatio bellorum Carolum imperatorem, ne desiderata compleret, præpedivit. Idem enim victoriosissimus Princeps, qui omnia Europæ regna subegerat, novissimum cum Danis bellum suscepisse narratur. Nam Dani, & cæteri qui trans Daniam sunt populi, ab historicis Francorum Nortmanni vocantur: Quorum Rex *Godefridus*, jam antea Fresis,

(\*) sublegales, MSC. Lubec.

Fresis, itemque Nordalbingis, Obotritis, & aliis Slavorum populis tributo subactis, ipsi Carolo bellum minatus est. Hæc dissensio maximè voluntatem Imperatoris de Hammenburg retardavit. Tandem extincto cœlitus Godefrido, *Henning* ei successit, patruelis ejus, qui mox pacem cum Imperatore faciens, Egdoram fluvium accepit regni terminum. Nec multo post Carolus præfenti vita decessit, vir tam in divinis quam in humanis rebus probatissimus, primusque qui de Francorum regno ad imperium meruit provehi. Nam Cæsareâ dignitas, quæ post Constantinum in Græcia, urbe scilicet Constantinopoli, multis ætatibus laudabiliter viguit, deficientibus inibi regalis profapiæ viris, adeo concidisse dinoscitur, ut respub. cui in primitivo vigore, insimul tres consules vel dictatores, vel Cæsares vix sufficiebant, muliebri tandem conditione gubernaretur. Consurgentibus ergo undique adversus imperium rebellibus, cum omnia penè Europæ regna ab Imperio defecissent, ipsa quoque mater orbis Roma, finitimis bellis attereretur, nec esset defensor, placuit Apostolicæ sedi, solenne sanctorum adunari concilium, & de generali necessitate commune participare consilium. Omnium ergo votis, omnium laudatione, insignis Francorum rex Carolus, corona Rom. imperii sublimatus est, eo quod ipse, fidei merito, & potestatis gloria nec non bellorum victoriis neminem in orbe videretur habere consortem. Atque in hunc modum Cæsareum nomen, de Græcia translatum est in Franciam.

## CAPUT IV.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Ludovicus I. patri succedit, in cultu divino promovendo sedulus 814 | ptentrionalibus Evangelium annunciatum est.   |
| 2. Episcopi inter Imperii Romani Principes lecti. - - - 834            | 5. Post Ludovici obitum bellum inter filios de regno ortum, cursum Evangelii apud Slavos sufflaminavit. |
| 3. Ludovicus Anscarium facit Episcopum Hamburgensem. - 834             | 6. Pacta pace totum Caroli M. regnum in quatuor partes dividitur. 842                                   |
| 4. Slavis, Danis & cæteris populis se-                                 |   |

Postquam ergo Carolus Francorum Rex, & Romanorum Imperator Augustus, cum magno bonorum fructu ad cælos emigravit, Ludovicus filius ejus, successit ei in regnum. Qui paternis per omnia votis concordans, eadem liberalitate, qua pater ejus, erga cultum domus Dei, & omnem clerum usus est, amplissimas regni divitias ad decorem & gloriam Ecclesiæ intorquens, in tantum, ut Episcopos, qui propter animarum regimen Principes sunt cœli, ipse eosdem nihilominus Principes efficeret regni. Hic ubi super Hammenburg patris sui comperit votum, communicato statim sapientum consilio, sanctissimum virum *Anscarium*, quem etiam aliquando ad Danos & Suedos prædicatorem direxerat, Hammenburgensi Ecclesiæ ordinari fecit Archiepiscopum, statuens eandem civitatem metropolin universis borealibus, ut legatio verbi Dei exinde uberius pullularet in omnes barbaras nationes. Quod & factum est. Nam Hammenburgensis Ecclesiæ pontificum instantia, disseminatum est verbum Dei in omnes Slavorum, Danorum, five Nortmannorum populos, & dissolutum est gelidam illud frigus Aquilonis à calore verbi Dei. Multis itaque diebus five annis, maximisque doctorum laboribus, in gentibus his desudatum est. Tanta enim fuit opacitas errorum, & difficultas sylvescentis idololatriæ, ut nec subito, nec facile potuisset evinci. Sed & bellorum variæ tempestates, post obitum piissimi Ludovici latius emergentes, vocationem gentium non modicè retardarunt. Illo siquidem ex hac luce subtracto, orta sunt intestina bella, quatuor scilicet filiis ejus propter Principatum contendentibus. Multa itaque inter fratres orta est discordia, bellumque maximum, in quo, ut historici testantur, omnes Francorum gentes consumptæ sunt. Tandem mediante Papa *Sergio*, discordia sedata est, regnumque divisum est in quatuor partes, ita, ut Lotharius major natu, cum Italia Romam, Lotharingiam, cum Burgundia possideret: Ludovicus Rhenum cum Germania, Carolus Galliam, Pipinus Aquitaniam.

## CAPUT V.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Northmanni Slavos: Fresones: Coloniam: Hamburgum & Nordalbingos vastant, annos LXX. ab anno 820. ad 890. | plum ædificandi potestatem obtinet. - - - 826.  |
| 2. Episcopatus Bremensis Hamburgensi à Ludovico, Rege Germaniæ, infertus est.                               | 4. In Suedia Evangelium docet, & Episcopatum instituit. - 827.                                  |
| 3. Anscarius à Rege Daniæ Slesvici tem-   | 5. Postea Ecclesia in Dania & Suedia crebro oppugnata, nunquam tamen prorsus deleta iterum est. |

EA ergo tempestate, qua germana discordia maximos bellorum motus, & diminutionem scisso imperio parturivit, multos ad rebellionem opportunitas temporis adduxit. Inter quos

quos primi vel præcipui Danorum populi, viribus & armis præpotentes, prius quidem Slavos, itemque Fresones tributis subjiciunt. Dehinc classe piratica per Rhenum subvecti *Coloniam* obsederunt: per *Albiam* (a) *Hammenburg* funditus exciderunt. Inclita civitas, & recens Ecclesiæ structura, tota incendio disperit. *Quin* & *Nordalbingorum* provincia, & quicquid flumini contiguum fuit, barbarorum direptionibus cessit. Saxonia magno terrore concussa est. Sanctus autem *Anscarius* *Hammenburgensis* Archiepiscopus, & cæteri prædicatores in Slaviam sive Daniam destinati, magno persecutionis fervore sedibus suis pulsi sunt, & usquequaque dispersi. Ludovicus ergo, cui Germaniam cessisse supra dictum est, glorioso genitori suo nomine & pietate per omnia similis, defectum *Hammenburgensis* Ecclesiæ taliter resarcire studuit, ut *Bremensis* sedes, quæ tunc defuncto pastore vacabat, *Hammenburgensi* Ecclesiæ adjiceretur, essentque de cætero non duæ Parochiæ, sed una. Quia enim utraque civitas propter piratarum incursus plena fuit periculis, utile fuit unam alterius operari, atque foveri mutuo. Accepto ergo super hac re Apostolicæ sedis mandato, ad effectum perducta sunt omnia quæ fuerant animo pii Principis digesta. Unitaque est Ecclesia, *Bremensis* *Hammenburgensi*, & recepit sanctus *Anscarius* utramque regendam, factumque est unum ovile, & unus pastor. Post non multum vero temporis, furore Danorum aliquantulum sopito, cœperunt reedificari diruta *Hammenburgensis* urbis, & *Nordalbingorum* populi ad proprias sedes reversi sunt. Pontifex quoque *Anscarius* Cæsaris (b) legatione functus, regem Danorum frequenter adiit, ubi pro commodis utriusque regni, (c) & pacis stabilitate (d) strenuè agens, multam apud regem, licet gentilem, familiaritatis gratiam, pro fidei suæ reverentia, consecutus est, cui etiam Rex facultatem attribuit, Ecclesiam (e) statuendi in *Sleswich*, & *Ripe*, præbita prius licentia, ne quis volentes baptizari, & Christianis legibus uti, impediret. Nec mora, sacerdotes ad hæc explenda directi sunt. Procedentibus itaque sensim divinæ gratiæ incrementis in gente Danorum, cœpit memoratus Pontifex magno desiderio assurgere ad *Sueonum* conversionem. Hoc iter arduum per seipsum aggressus, petiit literas & nuncium Regis Danorum, profectusque cum multis navali itinere pervenit ad *Byrcam* principalem *Suediæ* civitatem, ubi multo favore & lætitia exceptus est fidelium, quos ipse quondam ante pontificatus honorem, illo prædicator directus, Christo acquieserat: obtinuitque apud Regem, ut volentibus Christianitatis assumere titulum, libera pateret facultas. Data ergo in *Suedia* Episcopo, & Sacerdotibus, qui vice sua divinas res, & populi salutem curarent, & singulos ad fidei perseverantiam adhortatus, reversus est ad propriam sedem. Ab eo ergo tempore jactum semen verbi Dei, in populis Danorum atque *Sueonum*, uberius fructificare cœpit. Quamvis enim in eisdem gentibus multi postmodum tyranni surrexerint, qui crudelitatem suam non solum in Christianos suæ gentis, sed etiam in exterarum nationes extenderint, datur tamen intelligi, Christianitatis titulum, post primum foundationis suæ tempus, in *Dania* sive *Suedia*, eousque convaluisse, ut et si persecutionum procellis impellentibus aliquando titubaverit, nunquam tamen penitus exciderit.

## CAPUT VI.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Episcopatus <i>Hamburgensis</i> limites.  | 4. <i>Rugiani</i> postea ex Sancto-Vito faciunt <i>Suantevitum</i> . |
| 2. <i>Slavi</i> præfractè fidem Christianam averfantur.                            | 5. <i>Suanteviti</i> cultus.   |
| 3. <i>Monachi Corbeienses</i> <i>Rugianos</i> convertunt, templo ibi condito. 878. |  |

Inter omnes autem borealium nationum populos, sola *Slavorum* provincia remansit ceteris durior, atque ad credendum tardior. Sunt autem multi, ut supra dictum est, *Slavorum* populi, quorum hi qui dicuntur *Winuli* sive *Winithi*, magna ex parte respiciunt *Hammenburgensem* Parochiam. Nam præter honorem metropolitanæ sedis, qua omnes nationes sive regna complectitur aquilonis, habet utique *Hammenburgensis* Ecclesia præscriptos terminos suæ parochiæ, ultimam scilicet partem *Saxonix*, quæ est trans *Albiam*, & dicitur *Nordalbingia*, continens tres populos, *Teshmarfos*, *Holfatos*, *Stormarios*. Inde extenduntur termini ad *Winithos*, eos scilicet qui dicuntur *Wagiri*, *Obotriti*, *Kycini*, *Circipani*, & usque ad flumen *Panim* & urbem *Dimin*. Ibi est limes *Hammenburgensis* Parochiæ. Non caret ergo

(a) Tertio anno *Conradi*, qui est Domini 915. *Slavi* *Hammenburgensem* Ecclesiam funditus destruxerunt, posteaque oportuit, ut Archiepiscopatus ille re non nomine transferretur ad Ecclesiam *Bremensem* ad tempus. Dani vero *Slavos* auxilio habentes primo *Transalbianos* *Saxones*, deinde *Citraalbianos* devastantes, maximo terrore *Saxoniam* conquassabant pariter & destruebant.

(b) Korn, ad ann. 864 ita: *Anscharius* Archiepiscopus *Hammenburgensis*, Imperatoris *Lodowici* pariter & *Nicolai* Papæ legatione fungens, *Erikum* Regem *Danorum* &c.

(c) *Danorum* scilicet & *Sueorum* Korn.

(d) regni *Danorum* & imperii.

(e) Ecclesias.

ergo admiratione, quod dignissimi præfules, & Evangelici prædicatores, Anscarius, Reimbertus, & sextus in ordine, *Umi*, quorum in conversione gentium ingens claruit studium, Slavorum curam tantopere dissimulaverint, ut nec per se, nec per ministros, aliquem in eis fructum fecisse legantur. Effecit hoc, ut æstimo, populi hujus (a) incredibilis duritia, non autem prædicatorum torpor, quibus animus circa vocationem gentium adeo fuit affectus, ut nec opibus, nec vitæ pepercerint. Tradit enim veterum antiqua relatio, quod temporibus Ludovici secundi, (\*) egressi fuerint de Corveia Monachi sanctitate insignes, qui Slavorum salutem sitientes, impenderunt seipfos ad subeunda pericula & mortes pro legatione verbi Dei. Peragratisque multis Slavorum provinciis, pervenerunt ad eos, qui dicuntur, Rani, sive Rugiani, & habitant in corde maris. Ibi fomes est errorum, (\*\*) & sedes idololatriæ. Prædicantes itaque verbum Dei cum omni fiducia, omnem illam insulam lucrati sunt, ubi etiam (\*\*\*) oratorium fundaverunt in honorem Domini ac Salvatoris nostri Iesu Christi, & in commemorationem sancti Viti, qui est Patronus Corveje. Postquam autem, permittente Deo, mutatis rebus, Rani à fide defecerunt, statim pulsus sacerdotibus atque Christicolis, religionem verterunt in superstitionem. Nam sanctum Vitum, quem nos martyrem ac servum Christi confitemur, ipsi pro Deo venerantur, creaturam antepponentes creatori. Nec est aliqua barbaries sub cælo, quæ Christicolas ac sacerdotes magis exhorreat. Solo nomine *S. Viti* gloriantur, cui etiam templum ac simulacrum amplissimo cultu dedicaverunt, illi primatum deitatis specialiter attribuentes. De omnibus quoque provinciis Slavorum illic responsa petuntur, & sacrificiorum exhibentur annuæ solutiones. Sed nec mercatoribus, qui fortè ad illas sedes appulerint, patet ulla facultas vendendi vel emendi, nisi prius de mercibus suis Deo ipsorum preciosa quæque libaverint, & tunc demum mercimonia foro publicantur. Flaminem suum non minus quam regem venerantur. Ab eo ergo tempore, quo primo fidei renunciaverunt, hæc superstitio apud Ranos perseverat usque in hodiernum diem.

## CAPUT VII.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Northmannorum continuis bellis præpedita est Slavorum conversio.                                | urbes circa Rhenum depopulari sunt. - - - 876.  |
| 2. Northmanni Galliam infestam habuerunt, & Northmanniæ in ea nomen dederunt.                      | 5. Carolus Crassus Imper. in Duces Northmannorum captos intempestiva clementia utitur. 887. |
| 3. Post mortem Ludovici, Regis German. Bohemi, Sorabi & cæteri Slavi servitutis jugum excusserunt. | 6. Arnolphus Imp. eos in ipsa Dania adortus maxima clade afficit. 891                       |
| 4. Northmanni Saxoniam, Frisiam &  | 7. Episcopi Hamburgenses.   |
|  | 8. Arnolpho succedit Ludovicus IV. 906.   |
|  | 9. Ludovicum excepit Conradus, Dux Franciæ. - - - 912.                                      |

**S**ane populis Slavorum & cæteris gentibus fide imbuendis, grave ab initio præbuit impedimentum ea bellorum tempestas, quæ Nortmannis tumultuantibus in toto pene defevit orbe. Porro Nortmannorum exercitus collectus fuit de fortissimis Danorum, Sueonum, Norveorum, qui tunc forte sub uno principatu constituti, primo omnium Slavos, qui præmanibus erant, miserunt sub tributum, deinde cætera finitima regna, terra marique vexabant. Quibus profecto non parum addiderat virium ea Romani imperii diminutio, qua, ut supra dictum est, post tempora senioris Ludovici, prius quidem intestinis bellis exhaustum, postea in quatuor divisum portiones, totidem gubernabatur regulis. Constat ergo, isto tempore Nortmannos per Ligerim *Turones* succendisse, per Sequanam *Parisios* obsedisse, Carolum regem timore compulsam, terram eis dedisse ad habitandum, quæ à Nortmannis possessa, Northmanniæ nomen accepit. Deinde Lotharingia vastata, & subacta est *Fresia*. Noster autem Ludovicus, Rex scilicet Germaniæ, Nortmannos fœderibus sive præliis hoc modo retinuit, ut cum Franciam totam vastaverint, regno ejus vel minimè nocuerint. Post 3 cuius mortem, *effera barbaries laxis regnabat habenis*. Nam *Boemi, Sorabi, Sasi, & Slavi*, quos ipse tributis subjecerat, tunc servitutis jugum excusserunt. Tunc etiam Saxonia vastata est 4 à Northmannis sive Danis. *Bruno* Dux occisus cum duodecim Comitibus: *Theodoricus* & *Marquardus* Episcopi obruncati. Tunc *Fresia* depopulata est. *Trajectum* (a) civitas excisa.

(a) MSC. Bœkel. invincibilis.

(\*) Kornerus hoc refert ad annum 14 Lothari, sive annum Christi 856.

(\*\*) &amp; perfidia addit.

(\*\*\*) additur apud Korner. monachos oratorium commendasse sacerdotibus, qui novellæ plantationis populum in divino cultu instruebant.

(a) Dani *Trajectum inferius* destruxerunt, & *Radbodus* Episcopus *Trajectensis* sedem suam in *Daventriam* transtulit. ad ann. 879.

cifa. Tunc piratae *Coloniā & Treviros* incenderunt, *Aquisgrani palatium stabulum equis* suis fecerunt, *Maguncia* propter metum barbarorum instaurari coepit. *Carolus* adolescens, filius *Ludovici*, ipso tempore *Roma* rediens cum grandi exercitu, *Northmannos* juxta *Mosam* fluvium apprehendit. Quos obsidione coarctans, quintodecimo demum die ad dedicationem compulit. Captos ergo tyrannos *Danorum*, non ea qua decuit hostes severitate ultus est, sed ad diurnam dejectionem & gravem *Ecclesiae* ruinam parcens impiis, accepto ab eis jurejurando, & foederis conditione, amplissimè donatos ab se abire permisit. At illi regis adolescentis inertiam iridentes, ubi noxia libertate potiti sunt, rursus in unum conglobati, tantas strages dederunt, ut crudelitas modum excefferit. Quid multa? urbes cum civibus, *Episcopi* cum toto grege simul obruti sunt, *Ecclesiae* illustres cum fidelium caterva simul incensae sunt. Quamobrem *Carolus* accusatus in curia, & ob stultitiam regno depositus, *Arnolphum* germani sui filium accepit Successorem. Qui congregato exercitu, fines adiit *Danorum*, eosque multis gravibusque praeliis ad interuersionem usque delevit. Bellum coelitus administratum est, siquidem centum millibus paganorum prostratis in bello, vix unus de Christianis cecidisse repertus est. Et ita extincta est persecutio *Northmannorum*, Domino vindicante sanguinem fervorum, qui jam per annos septuaginta effusus est. Haec autem acta sunt tempore *Adelgarii* Archiepiscopi, qui fuit successor (b) beati *Reimberti*, & tertius à beato *Anscario*. Defuncto *Adelgario*, successit ei *Hogerus* in Cathedram: post hunc *Reinwardus*. In regum quoque successione post *Arnolphum* regnavit *Ludovicus* puer. In isto *Ludovico*, Magni *Caroli* finitur prosapia. Hic postmodum regno depositus, *Conradum* Francorum Ducem habuit successorem.

## CAPUT IIX.

- |  |   |
|--|---|
| 1. Ungari Saxoniam, Lotharingiam & Galliam diripuerunt. 914.   | 7. Unni, Archiepisc. Hamburgensis, Haraldum Regem convertit, & in Dania cultum divinum denuo instaurat. |
| 2. Dani & Slavi junctis armis Nordalbingos & Transalbinos vastarunt. 918.                                | 8. Unni à Danis ad Suedos commigrat.  |
| 3. Gormo III. Rex Christianam religionem in Dania extinguere conatur.                                    | 9. Birca celeberrimum Suediae emporium.   |
| 4. Henricus Auceps Ungaros, Bohemos, Sorabos & ceteros Slavos diversis praeliis domuit anno 922. & seqq. | 10. Unni Suedos & Gothos ad fidem Christi reducit.  |
| 5. Daniam ingressus Gormonem vicit.  | 11. In Suedia obiit. - - 936.   |
| 6. Marchionatum Sleivicensē instituit. - - - 925.  |   |

Itaque regnante *Conrado*, orta est *Ungarorum* gravis irruptio, qui non solum nostram *Saxoniam*, aliasque cis *Rhenum* provincias, verum etiam trans *Rhenum* *Lotharingiam* & *Franciam* demoliti sunt. Tunc incensis *Ecclesiis*, cruce à barbaris truncate & ludibrio habitae, sacerdotes ante altaria trucidati, clerus vulgo mixtus, aut in captivitate ductus, cujus signa furoris, ad nostram duraverunt aetatem. Dani quoque Slavos auxilio habentes, primo *Nordalbingos*, deinde *Transalbinos* *Saxones* vastantes, magno *Saxoniam* terrore quassabant. Apud *Danos* eo tempore (a) *Worm* regnavit, crudelissimus inquam vermis, (\*) & Christianis non mediocriter infestus. Ille Christianitatem, quae in *Dania* fuit, profus demoliri molitus, sacerdotes à finibus suis depulit, plurimos etiam per tormenta necavit. At vero *Henricus* Rex, successor *Conradi*, jam tunc à puero timens *Domini*, & in ejus misericordia omnem ponens fiduciam, *Ungaros* quidem maximis praeliis vicit & triumphavit, *Boemos* & *Sorabos*, ab aliis regibus edomitos, & ceteros *Slavorum* (aa) popu-

(b) Kom. successionem *Episcoporum* *Hamburgensium* ita enarrat. Anno 871 obiit *S. Ansharius*. Huic successit *Reymbertus*, recepitque pallium ad *Adriano* Papa. Migravit ab hoc seculo anno 888. Post hunc electus est *Adelgarius*, & sedit XX. annis. Fuit autem *Monachus* *Corbeiensis*, sicut & *Ansharius* & *Reymbertus*, & accepit pallium à *Stephano* Papa. Post hunc sedit in eadem *Ecclesia* *Hogerus* VII. annis. Post hunc factus est *Archiepiscopus* *Reynwardus* & sedit vix uno anno. Post hujus discessum *Unni* electus sedit annis XVIII. Hic mare *Balticum* navigans venit in *Bircam*, quo nemo post *Ansharium* *Doctor* ausus est perungere. Est autem *Birca* oppidum *Gothorum*, in medio *Sueorum* & *Scytharum* positum, ubi tandem *Sanctus Archiepiscopus* decedens sepultus est. Successit ei *Adaldagus* annis LVII. &c.

(a) Quarto anno *Conradi*, qui est *Domini* 916 apud *Danos* *Grom* Rex crudelissimus regnavit, qui secundum alios *Worm* nominabatur, quia ipse ut vermis venenosus & infectivus nomen Christianitatis persecutus est.

(\*) alluditur ad significationem vocabuli Germanici *Wurm*.

(aa) Tertio decimo anno *Henrici*, qui est *Domini* 932. *Henricus* Rex *Obotritos* cum *Micisla* Rege eorum, & *Nordmannos* cum *Guduryno* Rege eorum ad fidem catholicam armis, muneribus & exhortationibus salutaribus convertit. Antequam autem hoc efficere posset, collecto magno exercitu eos ingenti bello contrivit: in quo quidem bello ceciderunt de ipsis *Paganis* CXX, de parte autem *Regis* pauci valde, & de gente *Slavorum* DCCC captivati sunt.

populos, uno grandi pralio ita percussit, ut ceteri, qui perpauci remanserant, & Regi tributum, & Deo Christianitatem ultro promitterent. Deinde Daniam cum exercitu ingressus, Worm regem primo impetu adeo perterritus, ut imperata se facere mandaret, & pacem supplex deposceret. Sic Henricus Rex victor, apud Sleswich quæ tunc *Heidebo* dicitur, regni terminos ponens, ibi & Marchionem statuit, & Saxonum coloniam habitare præcepit. Videns ergo sanctissimus Archiepiscopus *Unni*, qui Reinwardo successit in cathedram, misericordia Dei nostri, & virtute Regis Henrici, Danorum, Slavorumque pertinaciam esse edomitam, ostiumque fidei in gentibus apertum esse, omnem suæ diœcesis latitudinem elegit per seipsum circuire. Multis ergo religiosis comitatus, pervenit ad Danos, ubi tunc crudelissimus Worm regnavit. Et illum quidem pro ingenita flectere nequivit sævitia, filium autem *Haroldum* convertit, & fidelem Christo perfecit, ita ut Christianitatem, quam pater ejus semper odio habuit, ipse servari publicè permiserit, quamvis ipsemet Baptismi Sacramentum nondum perceperit. (b) Ordinatis itaque in regno Danorum per singulas Ecclesias sacerdotibus, sanctus Dei multitudinem credentium commendasse fertur *Haroldo*, cujus etiam fultus adjutorio & legato, (c) omnes insulas Danorum penetravit, evangelizans verbum Dei, & fideles quos invenit illic captivos, in Christo confortans. (d)

Deinde vestigia secutus magni prædicatoris *Anscarii*, remigans mare Balticum, non sine labore pervenit ad *Byrcam*, principalem Suediæ civitatem, quo jam post obitum sancti *Anscarii*, nemo doctorum annis septuaginta venire ausus est, præter solum, ut legimus, *Reimbertum*. Est autem *Byrca* oppidum Gothorum celeberrimum, in medio Suediæ positum, quod tractus quidam Baltici maris alluit, reddens portum optabilem, quo omnes Danorum, Norveorum, itemque Slavorum ac Semborum naves, aliique Scythiæ populi pro diversis commerciorum necessitatibus, solenniter convenire solent. In eo ergo portu, confessor Domini egressus, insolita populos appellare cœpit legatione: Quippe Sueones & Gothi propter varia temporum pericula, & regum cruentam feritatem, Christianæ religionis pœnitentiæ obliti fuerant. Sed favente gratia Dei, à sancto patre *Unni*, denuo ad fidem revocati sunt. Perfecto ergo legationis suæ ministerio, cum jam redire disponderet Evangelista Dei, ægritudine correptus, apud *Byrcam* fessæ corporis sarcinam deposuit. Obiit autem peractò boni certaminis cursu anno Dominicæ incarnationis nongentesimo, tricesimo sexto. Cui successit in Cathedra venerabilis *Adeldagus*.

## CAPUT IX.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Otto M. multas injurias à fratribus perfert. - - - 936.  | 5. Haraldus cum filio baptifatur. 952.  |
| 2. Haraldus Rex ab illo deficit, & obtruncato Marchione Slesvicensi, Saxonum coloniam ibi delet. 948. | 6. Adeldagus misit Episcopus in Daniam.                                       |
| 3. Slavi etiam res novas moliantur.   | 7. Dani deinceps in fide perstiterunt.  |
| 4. Haraldus ab Ottone vincitur: eidem subjicitur, & Christianam religionem recipit. - - - 949.        | 8. Otto Slavis victis tributa imponit, eosque ad Christianam fidem convertit. |
|   | 9. Templâ per Slaviam conduntur.  |

Eodem quoque anno contigit gloriosum Imperatorem Henricum migrare de hac vita, & constitutus est in regnum filius ejus *Otto*, cognomento Magnus. Qui cum regnare cœpisset, multas perpeffus est injurias à fratribus suis. Rex quoque Danorum, (a) qui patri ejus fuit tributarius rejecto servitutis jugo, arma corripuit pro libertate. Et primo omnium, Marchionem qui apud Sleswich, quæ alio nomine *Heidebo* dicitur, cum legatis Regis Ottonis obruncavit, omnem Saxonum coloniam quæ ibidem erat funditus extinguis. *Slavi* etiam novas res affectantes, nihilominus rebellare moliti sunt, multis terroribus Saxonum confinia pulsantes. Rex ergo Otto, divino fultus auxilio, ubi primum de infidiis fratrum suorum liberatus est, fecit judicium & justitiam populo suo. Deinde postquam omnia penè regna, quæ post mortem Caroli defecerant, suo subjugavit imperio, in Danos arma corripuit. Transgressus ergo cum exercitu fines Danorum, qui olim fuerant apud Sleswich, ferro & igne vastavit omnem regionem usque ad mare novissimum, quod Nortmannos dirimit à Danis,

Zzz

(b) Sed baptizatus pro tunc non fuit.

(c) & ipse legatione ejusdem *Haroldi* filii Regis sanctus.(d) Ad conversionem Sueorum & Norveorum operam dedit efficacem: quos omnes una cum Gothis convertit. Hanc audaciam prædicandi in Dacia verbum Dei sibi præstitit *Henricus* Rex Romanorum, qui cum maximo exercitu Daciam intraverat, & Regem Danorum *Worm* sive *Wormarum* in primo congressu ita protriverat, ut imperata ab eo libenter susciperet & pacem supplex postularet.(a) Undecimo anno Ottonis, qui est Domini 947. *Haroldus* Rex Danorum, qui Henrico Primo patri Ottonis factus fuerit tributarius, abjecto fidelitatis & obedientiæ jugo contra Ottonem arma arripuit, & primo Marchionem, quem Henricus pater Ottonis Sleswick præfecerat, cum Legatis Ottonis Regis interfecit, & omnem Saxonum coloniam, quæ ibidem erat, extinxit. &c. Korn.

Danis, & usque in presentem diem à victoria regis *Ottensund* dicitur. Cui ingredienti, (b) Haroldus Rex, apud Sleswich bellum intulit, in quo utrisque viriliter concertantibus, Saxones victoria potiti sunt, & Dani terga vertentes ad naves cesserunt. Tandem conditionibus ad pacem inclinatis, Haroldus *Ottoni* subjicitur, & ab eo regnum suscipiens, Christianitatem (c) in Dania recipere spondit. Nec mora, baptizatus est ipse Haroldus cum uxore sua *Hunnild*, & filio (d) parvulo, quem Rex noster à sacro fonte susceptum, *Svein Otto* appellavit. Eo tempore Dania plenariè recepit fidem, & divisa in tres Episcopatus, Hammenburgenfi metropoli subjecta est. Igitur beatissimus *Adheldagus*, primus ordinavit Episcopos in Dania, & ex eo tempore Hammenburgenfis Ecclesia cepit habere suffraganeos. (e) Et hæc quidem initia cælestis misericordiae, secutum est tale incrementum, ut ab illo tempore usque in hodiernum diem Ecclesie Danorum multiplici borealium gentium fructu redundare videantur. His ritè peractis in Dania fortissimus Otto Rex convertit exercitum ad subjugandos (f) Slavorum rebelles. Quos pater ejus uno grandi bello domuerat, ipse tanta deinceps virtute constrinxit, ut tributum & Christianitatem, pro vita simul & patria, libenter offerrent victori, baptizatusque est totus gentilium populus: Ecclesie in Slavonia tunc primum constructa. De quibus rebus suo loco ut gesta sunt oportunitus aliqua scribenda sunt.

## CAUT X.

- |   |   |
|---|---|
| 1. Otto moturus in Italiam, Hermannum Billingum Saxonie præficit. | 3. Otto Joannem Papam deponit: ipse coronatur à Leone. - 964. |
| 2. Hermannus ortus: opes: ingenium: principatus: justitia.        | 4. Berengarios debellat. - 964.                               |
|   | 5. Slavis convertendis dat operam.                            |

Post hæc autem cum Rex victoriosissimus Otto, ad liberandam sedem Apostolicam vocaretur in Italiam, consilium fertur habuisse, quem post se vicarium potestatis relinqueret, ad faciendam justitiam in his partibus, quæ barbaris confines sunt terminis. Nondum enim post tempora Caroli, propter veteres illius gentis seditiones, Saxonia ducem acceperat nisi Cæsarem. Ne ergo in regis absentia Dani, sive Slavi, novi aliquid molirentur, Rex necessitate persuasus, *Hermanno* primum tutelæ vicem in Saxonia commisit. De quo viro, & progenie viri, quoniam nostris temporibus multum invaluerunt, aliqua commemorare necessarium duxi. Vir iste, pauperibus ortus natalibus, primo ut ajunt, septem mansis, totidemque manentibus, ex hæreditate patrum fuit contentus. Deinde, quod erat acris ingenii, decorisque formæ, tum pro merito fidei & humilitatis, quam dominis & paribus exhibuit, facile notus in palatio, ad familiaritatem ipsius regis pervenit, qui comperta juvenis industria, suscepit eum in numero ministrorum, deinde nutricium esse præcepit filiorum: mox etiam succedentibus prosperis, commisit ei vices præfectorum, in quibus officiis strenuè administratis, dicitur manentes suos pro furto in judicio delatos, data sententia simul omnes damnasse ad mortem. Cujus novitate facinoris, & tunc carus in populo, & clarissimus deinceps factus est in palatio. Postquam vero ducatum Saxonie meruit, judicio & justitia gubernavit provinciam, & in defensione Ecclesiarum sanctarum studiosus permansit usque in finem.

Igitur tali viro piissimus Rex vicem suam in hac regione commendans, in Italiam discessit. Ubi Rex habito concilio Episcoporum *Johannem* Papam, cui Octavianus cognomen tum erat, multis accusatum criminibus deponi fecit, quamvis absentem: nam fuga judicium subterfugerat, & in locum ejus Protum (a) *Leonem* ordinari fecit, à quo ipse mox coronatus, Imperator Augustus à Pop. Romano consalutatus est, anno regni ejus XXVIII. post coronatum Romæ Carolum, centum quinquaginta tres anni fluxerunt. Eo tempore Imperator cum filio quinquennium in Italia commoratus, filios Berengarii debellavit, Romamque pristina reddidit libertati. Reversus ergo in patriam, omne studium intorsit ad gentium vocationem, præcipue vero Slavorum, quod etiam pro sententia ejus ita evenit, Deo cooperante, & piissimi regis dextram in omnibus corroborante.

## CAPUT XI.

- |  |   |   |
|--|---|---|
| 1. Otto Slavis conversis Magdeburgum metropolin condit. - 967. | 2. Adelberto, primo Archiepiscopo, Slaviam usque ad Penim fl. subjicit. | 3. Suffraganei ejus sunt Merseburgensis, Cizensis, Misnensis, Brandeburgensis & Havelbergensis. |
| 3. Suffraganei ejus sunt Merseburgensis                        | 4. Aldenburgensis Hamburgensi subjectus fuit.                           | Sub.  |

(b) regredienti.

(c) à qua apostataverat.

(d) cum filio suo *Agwynoldo* & uxore sua *Iutta*. (Forte hic est transpositio) Quem Rex Otto à Sacro fonte suscipiens, *Sveyn* appellavit.

(e) licet dudum Archiepiscopatus fuisset.

(f) ad subjugandas Slavorum urbes &amp; castra, quæ omnia suo leviter subjecit imperio.

(a) Romanæ Ecclesie Protoforinarius. Bangert. MSC. Lubec. pro Protum legit proinde.

Subactis autem, Christianæque fidei copulatis Slavorum gentibus, magnus Otto inclytam urbem *Magdeburg*, (a) super ripas Albæ fluminis condidit, quam Slavis metropolin statuens, *Adelbertum* summæ sanctitatis virum, ibidem consecrari fecit Archiepiscopum. Is primus in *Magdeburg* ordinatus, duodecim annis strenuè pontificatum administravit, multosque Slavorum populos illic prædicando convertit. Cujus ordinatio facta est anno Imperatoris XXXV. & sunt anni post ordinationem sancti *Anscarii* CXXXVII. *Magdeburgensi* autem episcopatu subjecta est tota Slavia, usque ad *Panem* fluvium. Episcopus *patus suffraganei* quinque, quorum *Merseburg* & *Cicen*, (b) super *Salam* fluvium condita, *Misna* verò super *Albiam*, *Brandenburg* & *Havelberg* interius vadunt. Sextus Episcopatus *Slaviæ* est *Aldenburg*. Hunc episcopatum, sicut & ceteros, Imperator *Otto*, *Magdeburgensi* primum subjicere decreverat, quem (c) tamen postmodum *Adheldagus* *Hammenburgensis* Episcopus requisivit, eo quod terminus suæ Ecclesiæ antiquis Imperatorum privilegiis esset circumscriptus.

## CAPUT XII.

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. <i>Aldenburgi</i> in <i>Wagria</i> situs, &amp; cives.<br/>         2. <i>Obotritorum</i> &amp; <i>Kislinorum</i> Reges ibi regiam habuere.<br/>         3. Incolæ ejus <i>Evangelium</i> recepere.<br/>         4. <i>Marconi</i>, primo Episcopo, <i>Obotriti</i> usque ad <i>Penim</i> fl. subjiciuntur, circa ann. - - - 955.<br/>         5. <i>Slesvicum</i> ejusdem fidei committitur.<br/>         6. <i>Eidora</i> fl. est terminus <i>Romani Imperii</i>.<br/>         7. <i>Wagria</i> &amp; <i>Slesvicensis</i> terra urbibus, villis &amp; cœnobiis replentur.</p> | <p>8. Post <i>Marconem</i> <i>Slesvicensis</i> ecclesia peculiarem Episcopum sortita est.<br/>         9. <i>Marconi</i> <i>Edwardus</i> successit.<br/>         10. <i>Ottonum</i> tempore <i>Slavi</i> in fide Christiana perstiterunt.<br/>         11. <i>Wagriorum</i>, <i>Obotritorum</i> &amp; <i>Kislinorum</i> terræ tum templis &amp;c. ornatae sunt.<br/>         12. Dedicatio templi <i>Aldenburgensis</i>, &amp; <i>Mechlenburgensis</i>.<br/>         13. Episcoporum <i>Aldenburgensium</i> magni reditus.</p> |
|---|--|

Est autem *Aldenburg* ea, quæ Slavica lingua *Starigard*, hoc est, antiqua civitas dicitur, sita in terra *Wagrorum*, in occiduis partibus *Baltici* maris, & est terminus *Slaviæ*. (\*) Hæc autem civitas five provincia fortissimis quondam incolebatur viris, eo quod in fronte totius *Slaviæ* posita, contiguos haberet *Danorum* five *Saxonum* populos, & omnes bellorum motus ipsi aut primi inferrent, aut aliis inferentibus exciperent. Tales autem in eis quandoque reguli fuisse probantur, qui omni *Obotritorum*, five *Kycinorum*, & eorum qui longè remotiores sunt, dominio fuerint potiti. Conclufa ergo atque subnervata, ut supra dictum est, omni *Slavorum* provincia, urbs nihilominus *Aldenburg* ad fidem conversa est, & facta est numero fidelium copiosissima. Huic urbi præcellentissimus *Cæsar* pontificem dederat venerabilem virum *Marconem*, (a) subdens ei omnem *Obotritorum* provinciam, usque ad *Penem* fluvium, & urbem *Dimine*: (b) præterea civitatem opinatissimam *Sleswich*, quæ alio nomine *Heidibo* dicitur, ejusdem curæ delegavit. Eo enim tempore *Sleswich* cum provincia adjacente, quæ scilicet à lacu *Slya*, ad *Egdoram* fluvium protenditur, *Romano* imperio subjacebat, habens terram spaciosam & frugibus fertilem, sed maximè desertam, eo quod inter Oceanum & *Balticum* mare sita crebris infidiarum jacturis attereretur. Postquam autem misericordia Dei, & virtute magni *Otonis* matura pax omnia possedit, cœperunt habitari deserta *Wagriæ* & *Sleswicensis* Provincie, nec ullus jam angulus relictus fuerat, qui non esset conspicuus urbibus & vicis, plerisque etiam monasteriis. Adhuc antiquæ illius habitationis pleraque indicia, præcipuè in sylva quæ ab urbe *Lucilinburg* per longissimos tractus, *Sleswich* usque protrahitur, cujus vasta solitudo & vix penetrabilis inter maxima sylvarum robora, falcos præterdit, quibus jugera quondam fuerant dispersita: urbium quoque seu civitatum formam, structura vallorum præterdit: in plerisque etiam rivis qui propter mo-

Zzz 2

lendi-

(a) *Otto* Imperator in urbe *Magdeburg* Monasterium Sancti *Benedicti* ab eo fundatum, extra muros ejusdem transfudit, & in loco ejus Ecclesiam metropolitanam constituit, cui *Adelbertum* præfecit Archiepiscopum, subjiciens ei *Slavos* omnes *Albanicos*. Hic *Adelbertus* XII annis illam regens ecclesiam, multos *Slavorum* convertit.

(b) quos (*Merseburgensem* & *Tritzensensem* Episcopatus) jam fundaverat *Karolus Magnus*.

(c) ipsum *Adaldagum* suæ Ecclesiæ adjungi ab *Otone* prædicto impetravit. Cætera vero pars terræ *Slavorum* usque ad *Penam* fluvium, qui *Demyn* opidum transfuit, cum suis Ecclesiis Metropoli *Magdeburgensi* adjecta est. Dedicata fuit *Aldenburgensis* Ecclesia in honorem S. *Johannis Baptistæ*.

(\*) illius plagæ, quæ modo *Holtzacia* nuncupatur.

(a) *Otto* Imperator septimum Episcopatum fundavit in terra *Slavorum* in *Aldenburg*, præficiens ei primum Episcopum *Marconem*.

(b) *Demyn*, ac civitatem *Sleswik* eo, quod pro tunc ibidem nondum esset Episcopatus. Nec etiam *Mykelingburgensis* Ecclesia fundata erat, sed postea. Quidam tamen dicere volunt, B. *Anscharium* fundasse Ecclesiam *Sleswicensem*.

lendina stipandis aquis aggeres congesti sunt, ostendunt omnem illum saltum à Saxonibus quondam inhabitatum. Primus ergo, ut dixi, huic novellæ plantationi episc. Marco præfuit, qui populos Wagirorum sive Obotritorum sacro baptismatis fonte lavit. Quo de-  
 8 functo Sleswich singulari Pontifice honorata est. Aldenburgensem sedem suscepit regen-  
 9 dam venerabilis vir (\*\*)*Edwardus*, qui multos Slavorum convertit ad Dominum. Ordinatus  
 10 est à sancto Adeldago, Hammenburgenfi Archiepiscopo. Crevit autem populus fidelium,  
 nec fuit aliquid, quod novellæ ecclesiæ adversaretur omni tempore Ottonum. Horum tres  
 11 fuisse comperi, omnes pari devotione erga Slavorum vocationem affectos. Et repleta est  
 12 omnis Wagirorum, Obotritorum, sive Kycinorum provincia, Ecclesiis, Sacerdotibus, Mona-  
 chis, & Deo dicatis virginibus. Porro Aldenburgenfis ecclesia dedicata fuit in commemo-  
 ratione sancti *Ioannis Baptista*, existens honore matricis Ecclesiæ insignis. *Mikelinburgenfis* (b)  
 13 vero ecclesia fuit constructa in honore Principis Apostolorum *Petri*, continens monasterium  
 Virginum. Fuerunt præterea Aldenburgenfes Pontifices admodum honorabiles erga regu-  
 los Slavorum, eo quod munificentia magni Principis Ottonis cumulati essent temporalium re-  
 rum affluentia, unde possent copiosè largiri, & favorem sibi populi consciscere. Dabatur  
 autem Pontifici annum de omni Wagirorum sive Obotritorum terra tributum, quod scilicet  
 pro decima imputabatur, de quolibet aratro mensura grani, & quadraginta vesticuli lini, & duodecim  
 nummi puri argenti. Ad hæc unus nummus, pretium colligenti. Slavicum vero aratrum, parboum,  
 aut unus conficit equus. De urbibus vero aut prædiis, aut curtium numero, quæ ad pos-  
 sessionem Pontificis pertinebant, non est hujus operis explanare, eo quod vetera in oblivio-  
 nem venerint, & ecce nova sunt omnia.

## CAPUT XIII.

- |   |  |
|---|--|
| 1. Otto I. Nonis Maji moritur : succedit<br>Otto II. - - - - 973.         | 6. Edwardo, Episcopo Aldenburg. Wa-<br>go, Episcopus III. surrogatur.                |
| 2. Otto II. Lotharium & Carolum, Fran-<br>cor. Reges, sibi subjicit. 978. | 7. Wago sororem Billungo, Obotrito-<br>rum Regi, nuptum dat.                         |
| 3. A Saracenis & Græcis in Calabria Idib.<br>Iul. clade afficitur. - 982. | 8. Hodicam, Billungi filiam, Antistitem<br>virginum facit in urbe Mechlen-<br>burgo. |
| 4. Moritur VI. Id. Decemb. & habet Ot-<br>tonem III. successorem. 983.    | 9. Mislaus, Regis filius, utrumque fa-<br>ctum ægrè fert.                            |
| 5. Hermannno Billungo Duci Benno filius<br>succedit. - - - 973.           | 10. Rex inde de dimittenda uxore cogi-<br>tare cœpit.                                |

1 **A**nno ergo regni sui XXXVIII. Imperii XI. magnus Princeps *Otto*, domitor omnium se-  
 2 ptentrionis nationum, foeliciter migravit ad Dominum, & sepultus est in civitate sua,  
 3 Magdeburg. Cui filius *Otto medianus* succedens, per X. annos strenuè gubernavit imperium.  
 4 Is statim Lothario & Carolo Francorum regibus subactis, cum in Calabriam bellum transfer-  
 ret, à Sarracenis, & Græcis, victor, & victus, apud Romam decessit. Illi *tertius Otto*, cum  
 adhuc esset puer, in regnum substitutus, annos decem & octo forti & iusto sceptrum ornavit  
 imperio.

5 Eodem anno Hermannus Dux Saxonum obiens, hæredem suscepit filium *Bennonem*,  
 6 qui etiam vir bonus & fortis memoratur, excepto quod degenerans à patre populum rapina  
 7 gravavit. Apud Aldenburg defuncto Edwardo, successit *Wago*. (a) Hic in summa prospe-  
 8 ritate inter Slavos degens, sororem fertur habuisse speciosam, quam appetiit regulus Obo-  
 9 tritorum, nomine *Billug*. Cumque allegationibus crebris Pontificem super hoc negotio con-  
 10 venisset, quidam familiarium Episcopi, petitionem incauta verborum injuria repleverunt,  
 dicentes, injustum esse pulcherrimam virginem inculto & agresti viro copulare. Quam  
 ille contumeliam dissimulatione repressit, & amoris stimulo concitatus, preces iterare non  
 destitit. Timens autem Episcopus, ne Ecclesiæ novellæ gravius aliquid exinde emergeret,  
 8 postulationi ejus favore concurret, data ei sorore sua in conjugio. Procreavit autem ex ea  
 9 filiam, nomine *Hodicam*, quam Pontifex avunculus ejus, monasterio virginum contraditam,  
 & sacris literis edoctam, Abbatissam præfecit virginibus, quæ debebant *Mikelinburg*, cum ta-  
 9 men necdum pervenisset ad annos. Quod utique frater ejus *Misizla* ægrè tulit, odio, licet  
 10 occulto, concitatus Christianæ religionis, timens etiam, ne hoc exemplo peregrinus mos  
 illis in partibus inolefceret. Patrem autem frequenter coarguit, quasi qui mente alienatus,  
 supervacuas diligeret adinventiones, nec timeret patriis derogare legibus, prius quidem  
 ducens